II. Et judices quidem post magistratus populi Romani istos esse sanctimus (13); & causas, quas ad eos mittimus, volumus judicare (14). Si quis autem magistratus constitutus judicem dare maluerit: non habeat licentiam ad alium causas delegare, nisi ad prædictos (15) eloquentissimos, & gloriissimos viros, & ad suos consiliarios: ita tamem, ut ubi (16) consiliariis suis delegat causas (17), ipse sententiam dicat.

III. Sedere [18] autem judices volumus in basilica a mane usque ad vesperum (19) secundum solitum morem, & lites dirimere non solum futuras, sed etiam eas, quæ apud idiotas inchoatæ sunt.

(1) Et sequatur eos. (2) filiusfamilias constitutus habebat. alii, filiusfamilias constituti habebant. A. (3) sit. (4) habet.

[5] Ideo. (6) habebat. (7) fuit.

(8) patris. (9) transeant. (10) erant.

(11) Divinæ. (12) nostræ electionis.

(13) censemus. [14] judices judicare.

[15] apud. alii, apud dictos. (16) tan-tum qui. (17) consiliarii sui causas exa-minent. (18) Manere. (19) vesperant.

(20) sit porrecta. (21) quam. [22] com-munione. (23) delegavit. (24) apud eum

IV. Si provocatio porrecta fuerit [20] judici: si quidem in ea causa, quam nos (21) delegavimus, appellatio exerceatur, aut in commune (22) proceruin, aut secundum morem apud alios ex quantitate scilicet litis habita differen-tia. Sin autem magistratus ei causam delegaverit (23): appellatio apud eum (24) exercebitur.

V. (b) Judices vero usque [25] ad trecentos solidos more quidem προκατημένωσεως (ideft naturaliter) lites [26] audiant: sed tamen sen-tentiam in scriptis dicant, & provocationem con-demnato (27) non denegent (28), nisi forte ter appellare aliquis (29) maluerit, vel contuma-citer (30) in absentia fuerit [31]. Nam & ter-tia provocatio inlicita (32) est, & contumaces condemnati appellare non possunt.

VI. Si provocatio in hac civitate judici por-recta fuerit: usque ad duos menses induciae præstentur: & post duos menses statuti legibus dies suos peragant cursus, nulla repara-tione (33) in hujusmodi provocationibus locum habente (34).

VII. Nemo sportulas, vel judiciorum im-pensis ampliores exigat, quam nostra Con-stitutione cautum est: alioquin poenas legitimas patiatur (35). Unusquisque autem judex habeat duos exceptores, & duos executores fideles, & probatos, ut nulla ab eis astutia [36], vel pro-diicio fiat. Ideoque periculo officialium, vel scholarium, sive scriniorum elegantur; ut si quid peccaverint illi (37), detrimenta laesis hominibus (38) resarciant [39]. Magistratus au-tem competentes aditi damnum exigi jubeant: & judices si malitiose versatos exceptores, vel executores senferint; removeant eos, & alios probatos electione, & periculo scholarum (40) sive scriniorum [41], sive officialium accipient.

VIII. Si quis autem desierit judex esse: aliis judex in locum ejus constituatur nostra jus-fione, atque electione.

IX. Unusquisque judex ab utraque parte binos solidos in litis contestatione accipiat, & binos in termino litis, nisi forte litigium mo-tum intra centum (42) solidos sit. Si enim in-tra centum solidos fuerit: nihil accipiat. Ha-beant

scilicet magistratum. (25) usque.

[26] idest naturales lites. alii, lites.

(27) Ivo, provocaciones condemnato. alii, provocaciones condemnatis. (28) denegentur.

(29) quis. (30) vel contumax. Ivo. alii, & contumaciter. (31) fuit. (32) præjudi-ca: Ivo. (33) & nulla reparatio.

[34] habebit. (35) patietur. [36] inju-stitia. (37) quis peccaverit, illi.

(38) laesis. (39) resarcire curabunt.

[40] scholarium. (41) forte, scriniorum. [42] trecentis. & ibi vers. seq.

[a] In libro Auth. est hæc Constit. 10. collationis 6. titulo de iudicibus &c. Eam etiam Haloander ultra-que lingua edidit.

[b] Refert Ivo parte 16. c. 147. decreti, ut constit. 73. c. 5.

beant autem singuli (1) judices ex his octo, quos constituimus, binas libras auri de publico a mensa Praefecti Prætorio (2). Omnibus autem personis (3) privilegia in sumptibus litium (4) præstata maneant inconclusa.

X. (a) In definitiva sententia judex debet definire, quod fieri (5) oportet de impensis, quas altera pars ab adversario suo passa (6) est. Et si quidem jurejurando terminare quantitatem (7) sumptuum judex existimaverit (8): faciat ejus (9) taxationem; & secundum quod is, qui vicit (10), juraverit, non ultra taxationem, sic (11) adversarium ejus condemnnet. Sin autem propter varietatem litis in nullos sumptus [12] condemnare alterum eorum (13) voluerit, & hoc in arbitrio ejus deponatur [14].

Omnia autem, quæ (15) de provocationibus, vel (16) recusationibus; & ut viginti dierum (17) post admonitionem (18) reus inducias habeat (19); & si quid aliud judiciale constituimus (20), in sua firmitate maneant (21).

XI. (b) Nemo cum jurejurando judicem cum adversario suo accipiat: talia enim arbitria nullius momenti sunt. Sin autem cum compromiso poenali aliquis [22] judicem elegerit: res cauta erit: & duorum (23) alterum necesse est fieri; vel sententiam judicis impleri; vel si hoc is (24), qui condemnatus est, reculaverit (25): poenam compromissi præstari (26). Magistratus autem Reipublicæ (27) si interpellati fuerint, curent, ut poena compromissaria exacta ab eo, qui obtemperare arbitrio noluit [28], adversario ejus restituatur. In summa autem dicimus (29) post hac [30] licitum non esse, ut cum sacramento litigiorum arbiter eligatur. Et si quidem cum sponte sua (31) contra jus senten-

tiam dederit (32): ipse Deo (33) rationem daturus est. Sin autem per imprudentiam aliquid non jure [34] judicaverit: hoc partibus noce-re prohibemus. Omnia autem cætera jura, quæ de compromissariis introducta sunt, vel aliis (35) arbitriis non cum sacramento receptis a veteribus legibus, vel a nobis introducta sunt, in sua firmitate innovata (36) permaneant.

XII. Omnes autem (37) judices provocations sibi porrectas suscipiant; nisi (38) forte Praefectus Prætorio sit. Nam in hac sede jus retractationis (39) integrum custodiri præcipimus.

XIII. (c) Omnes (40) lites secundum leges & Constitutiones dirimantur (41): quamvis iussio nostra, vel pragmatica sanctio contrarium statuerit: & provocations sibi porrectas admittant in his, scilicet causis (42), in quibus provocare licitum est.

Si quid (43) dubium judicibus videtur (44), hoc ad nostram majestatem referant (45), & competens responsum mereantur.

NOVELLA LXXXIII. (d)

Si quis cum clero litigium habuerit (46): 11. q. 1. c. 46.
si quidem de causa pecuniaria; adeat prius Episcopum, cuius judicio clericus subpositus est: ille enim (47) sine damno, sine dilatione (48) competentem finem liti impositurus est. Sin autem noluerit (49) [vel non potuerit] Episcopus, litem dirimere: tunc ad civilem judicem (50) disceptatio causæ perveniat (51). Ubi autem Episcopus causam (52) dirimere vult: sine scriptura omnia procedant, & definitiva sententia sine scriptis ab eo proferatur (53): nisi for-

(1) Singuli autem. (2) Prætorio accipient. alii, Prætorii accipient. (3) autem.
(4) litis. [5] quid fieri. A. (6) passa.
[7] quantitatem. (8) existimaverit. alii, examinaverit. (9) faciat C. alii, faciat.
[10] vicerit. alii, vincit. (11) faciat examinationem, sic. alii, sic. [12] in nullo sumptu. alii, nullo sumptu. (13) alterutrum. A. alii, alteri alterum. (14) ponatur. A. alii, est.
(15) que. [16] C. (17) dies. (18) monitionem. (19) habeat. (20) constituisse. (21) permaneat. (22) quis. [23] duorum enim.
(24) si is. (25) retractaverit. (26) præstare.
(27) populi Romani. (28) arbitrio noluerit. alii, noluerit. [29] constituimus. Ivo.
(30) per hoc. [31] si enim. Ivo. alii, si quidem sponte sua. A. (32) dixerit. A.

(33) ipse denuo. Ivo. alii, ipse quidem Deo. (34) non justæ. A. (35) de aliis.

(36) non novata. (37) Omnes. (38) C. nulli. alii, sit permisum, nisi. (39) Retractionis in. [40] Omnes autem. [41] dirimentur. Ivo. parte 4. breviantur.

[42] casibus. (43) Si quid autem. alii, Si quod. (44) videatur. A. (45) reservent.

(46) habeat. (47) autem. Ivo. & Grat.

[48] Ivo parte 6. & Grat. C. sine dilatatione. alii, C. dilatatione. [49] vel non potuerit. Ivo. Grat. & alii, noluerit. (50) civiles judices. Ivo. (51) fiat. [52] litem.

[53] Ivo parte 6. ab eo sine scripturis inseratur. Idem parte 16. ab eo sine scriptis inferatur. Grat. ab eo sine scriptis feratur. alii, sine scriptis ab eo producatur.

(a) Vide Auth. Post jusjurandum. C. de judiciis.
(b) Vide Auth. Decernit. C. de recept. arb. Juliani verba refert Ivo parte 16. cap. 148. decreti, ut cap. 12. constit. 73.

(c) Refert Ivo parte 4. cap. 192. ut ex Nov. constit. lib. 7. cap. 73. & parte 16. cap. 149. ut ex constit. 73. cap. 14.

(d) Est in libro Auth. const. 11. collat. 6. titulo Ut clerici apud proprios Episcopos primum convenientur. Hac græca Haloander caruit, ut liber Florentinus, & Basiliorum, eam tamen Scriverius græce, latine Agylæus ediderunt. Vide Auth. Nisi breves. C. de sent. ex peric. vel ex brevicio recit. & Auth. Clericus. C. de Episc. C. eler. Juliani verba refert Ivo parte 6. c. 427. ut const. 83. c. 1. & parte 16. c. 150. ut const. 74. c. 1. & Grat. 11. q. 1. c. 46. Si quis cum clero. ut const. 74. c. 1.

forte partes [1] voluerint, ut in scriptis ea inferatur [2]. Quod si de criminali causa litigium emerferit [3]: tunc competentes judices in hac civitate, vel in provinciis interpellati [4], consentaneum legibus terminum causæ [5] imponant: ita tamen, ut disceptatio litis duorum mensium spatum non excedat a litis contestatione numerandum [6]. Non aliter autem [7] puniatur clericus, nisi obnoxius repertus, sacerdotio nudatus [8] fuerit ab Episcopo suo, vel clericatus honore. Sin autem crimen ecclesiasticum est: tunc secundum canones ab Episcopo suo [9] causæ examinatio, & poena procedat [10], nullam communionem [11] aliis iudicibus in hujusmodi causis [12] habentibus.

Si quæ lites jam [13] contestatae sunt in iudiciis civilibus, secundum priora jura suum finem expectent. Omnia autem privilegia, quæ data sunt a nobis sacrosanctis ecclesiis, & religiosis Episcopis, & clericis, sive monachis, manent immutabilia.

NOVELLA LXXXIV. [a]

Si quis deceperit [14] sine liberis; sine patre [15], & matre; & fratribus ejus ab intestato successionem ipsius capere velint [16]: si quidem [17] juris diversi sunt, & quidam ex his [18] fuerint consanguinei, non autem [19] ex eadem matre nati; vel ex eadem matre nati, non autem consanguinei [20], & alii appareant ejusdem patris, & ejusdem matris [21] progeniti: ipsi aliis antepontantur fratribus. Nam & anteriores leges quodammodo hoc fieri praecipiunt: nam in illis cautum [22] est, ut si pater meus defuncta forte matre mea aliam [23] uxorem duxerit, & liberos habuerit [24]; deinde ex [25] nuptialibus lucris; vel aliis, quæ acquisitionem effugiant, emolumenum uni ex his contigerit; & mortuus fuerit: ut antepontantur mihi fratres ipsius, qui non solum consanguinei sunt, sed etiam ex eodem ventre nati, ex quo & ipse progenitus est. Hæc autem Constitu-

tutio teneat non solum in futuris casibus, sed etiam [26] in præteritis; nisi judiciali calculo, vel amicali [27] compositione decisi sunt.

NOVELLA LXXXV. [b]

I. **N**emo arma facere audeat, nisi qui in publicis fabricis, & matriculis fabricensium præferuntur: & privatis hominibus non vendant. Numerorum autem fabricenses nova arma non faciant, sed vetera, quæ militum sunt, adcurrent. Si quid autem [28] novum fecerint: hoc ademptum nostro armamentario addicatur. Eadem dicimus & de publicis ballistariis, ut nemo nova arma faciat, sed vetera renovet. Si quid vero novum fecerit; hoc ad publicum armamentum uniuscujusque civitatis pertineat.

Hæc autem observari oportet non solum ab ipsis ballistariis periculo eorum, sed etiam patribus [29] civitatum, sub quibus & ballistarii sunt, & publica armamenta, & diligentia eorum, & custodia [30]. Si enim inveniatur fabricensis arma vendens: curabit Praeses provinciæ hujusmodi homini pœnam competentem imponere: & ab emptore, & sine pretio vindicare, & publico addicere. Eadem dicimus & de his, quos deputatos numerorum vocant.

II. Sanctimus, ut privatus homo arma non faciat, nisi solum [31] fabricenses, qui ad arma facienda militant [32], & de [33] publico aluntur. Oportet autem glorioissimum Magistrum Officiorum quinque chartularios de scrinio fabricæ deputare bona opinionis homines, & primates scrinii; ut quererent [34] de privatis hominibus [35] qui arma facere audent: & si quos idoneos invenerint, de eis [36] ad nos referant, ut matricula [37] eorum perspecta nostra recriptione confirmentur, & in militia inscribantur [38], & fiant publici fabricenses. Nam si [39] ea fuerint observata [40], rustici homines armorum copiam non habebant. Oportet autem omnes [41] scrinarios, qui mituntur ad inquisitionem privatorum, qui arma fa-

[1] Ivo, & Grat. his verbis carent.

[2] proferatur. [3] emerfit. [4] interpellati. Ivo. [5] causis. [6] Grat. numerandum. In criminalibus vero causis nunquam sine scriptura procedere debet. Hæc etiam verba in veteribus Gratiani libris defunt. alii, numerando. [7] autem. [8] Ivo parte 6. nudatus. alias privatus. [9] Episcopo soli. Ivo. alii, ab Episcopo suo sola. alii, ab Episcopo solo. [10] procedant. Grat.

[11] communicationem. [12] Grat. in hujusmodi casibus. alii, in his causis.

[13] lites. [14] deceperit. [15] & sine patre. [16] capere possunt, & debent.

[17] sin autem. [18] ex eis. [19] non enim.

[20] non ex eodem patre nati.

[21] eidem patri, & eidem matri.

[22] dictum. [23] aliam. [24] habeat.

[25] de utraque ex. [26] sed &.

[27] amicibili. [28] Si quid.

[29] a patribus. [30] custodia, ut eos non

faciant arma. Vet. Cod. forte, custodiant eos,

ne faciant arma. [31] sed soli.

[32] militum. [33] etiam de. [34] &

querere. [35] omnibus. [36] de his.

[37] nomina. [38] scribantur.

[39] Attamen si. [40] Sed hoc facto, &

legitime observato. [41] eos.

[a] Hæc est constit. 12. ejusdem collationis 6. titulo de consanguineis, & uterinis fratribus. Hac etiam carent Haloander, Florentinus liber, & Basilicorum. Eam quoque Scriverius græce, Agylæus latine ediderunt. Vide Auth. Itaque. C. commun. de success.

[b] Hæc est const. 13. ejusd. collat. titulo de armis. Hanc græce, & latine Haloander edidit.

faciant (1), depositiones a magistratibus [2] & Defensoribus, & Patribus civitatum accipere; quod nemini privato concedant arma facere. Si enim concesserint: Alexandrinæ quidem civitatis Præfectus viginti librarum auri poena percellatur, & magistratu suo caret [3]; & officium (4) ejus viginti librarum auri poena (5) multetur, & capitali supplicio punietur [6]. Ceterarum autem provinciarum Præsidies denas libras auri poenæ nomine præstare, & magistratu suo carere jubemus: Officiales (7) autem, & Defensores, & Patres civitatum tres auri libras dare (8), & capitali puniri supplicio.

III. Nemo privatus faciat, aut comparet armis, vel tela, vel spathas, vel gladios, quos παραμήπιξ vocant, vel Zabas, sive loricæ, vel contos, aut lanceas quocumque modo fiant, vel quæ ab Isauris μονοκόνπια dicuntur, vel Zibynnos, quos missibilia vocant, vel scuta, vel cassides. Liceat autem privatis hominibus (9) facere, & comparare cultellos minimos, quibus in bello quispiam uti non potest.

IV. Sciant Chartularii scrinii fabricæ, quod si hæc saluberrima nostra constituta (10) contempserint, non solum pecuniarias poenas subsistent (11), sed etiam corporales, & militia sua carebunt, & scrinium eorum ad curam fabricæ nullam communionem habebit; sed aliis hæc cura a nobis committetur.

NOVELLA LXXXVI. (1)

I. **S**i quis propter civilem, vel criminalem causam Præsidem provinciae adierit; & ille contempserit actorem, vel alio modo causam cognoscere secundum leges contempserit: liceat actori supplicare civitatis Episcopo; & hoc ipsum in [12] querimoniam deducere: ut religiosus antistes, vel ipse ad Præsidem veniat, vel suos homines mittat, per quos compellere (13) Præsidem sine dilatione, & injuria litem dirimere possit (14). Quod si tanta imprudentia (15) rector provinciae teneatur, ut nec Episcopo, nec clericis ejus (16) imminentibus justitiam sequatur: tunc liceat Episcopo, si voluerit actor (17) ad nostram pietatem.

Tom. II.

(1) faciunt. (2) *O* a magistratibus.

(3) caret. (4) officium autem.

[5] libræ auri. [6] puniatur. (7) Officium. (8) trium auri librarum poena multari. (9) omnibus. (10) statuta. alii, instituta. (11) sustinebunt. (12) *O* ipsam.

(13) compellat. [14] dirimere. alii, dirimat. (15) impudentia. A. (16) clericis.

(17) actorem. (18) mittere. (19) Si quis.

(20) videtur. Ivo. (21) ut cum eo. alii, *O* cum ipso. (22) causam. Ivo. (23) *O* vel amicabili. alii, vel amicabili. (24) faciat.

tem venire [18], & preces fundere, dare ei litteras, per quas nobis declaretur superbia, atque injuria Præsidis. Nos enim & actori medebimur, & Præsidi competentem vindictam imponemus.

II. (b) Si cui (19) Præses provinciae suspectus esse videatur [20]; & litigare apud eum solum noluerit: liceat ei Episcopum invocare, ut cum ipso (21) confidente litem (22) audiat: & vel amicali (23) compositione litigatores transigere faciant (24), vel more πρωτηγεωτεως (idest naturaliter) litem audiant [25], vel cognitionaliter: ita tamen ut sententia [26] legibus consentanea imponatur (27).

Si quis autem non (28) adito Præside provinciae (29), & sine litteris Episcopi in hanc venerit civitatem, & de aliqua causa nos molestaverit: sciat se tales poenas subiturum, quales passurus est (30) Præses provinciae, si aditus [31] eum contempnisset (32).

III. Si quis a Præside provinciae injuriam passus fuerit, adeat civitatis Episcopum: ut si arbitrio ejus Præses condemnatus sit: satisfaciat homini injuriam passo. Sin autem hoc Præses (33) facere noluerit; & veniat ad nostras piissimas aures: si quidem justam sententiam religiosissimi civitatis Episcopi comprehendamus: ultimis suppliciis Præsidem affici jubemus: sin autem innocentem eum inveniamus: neceesse est, ut nullum responsum a nostra clementia (34) calumniosus actor accipiat.

IV. Jurent (35) officiales Præsidum, ut lites subjectorum [36] dirimantur (37); & non accipient (38) sportularum nomine plus, quam [39] nostra Constitutione cavetur (40). Quod si contra hoc [41] fecerint: ultimis suppliciis subiificantur.

V. Si Episcopus propter gratiam Præsidis supplices (42) contempserit: ex sacris regulis poenæ subiiciatur.

VI. In civitatibus, in quibus Præsidies praefato non sunt, adeant litigatores Defensorem (43) civitatis, & ille audiat [44] causas. Sin autem Episcopum judicare sibi maluerint: hoc quoque fieri jubemus.

T t VII.

(25) audiant. alii, eos audiant, idest naturaliter. (26) sententiam. (27) imponat.

(28) non. [29] Præside.

(30) erat. alii, est. (31) aditus audire.

(32) contempserit. (33) hoc.

(34) responsum. (35) Curent. alii, Cum res exigit. [36] subditorum. (37) dirimant.

(38) capiant. alii, suscipiant. (39) plus, quam quod. alii, nisi in quantum.

[40] jubetur. (41) hi contra hoc. alii, contra. (42) supplicem. (43) Defensorem.

[44] illi audiant.

[1] Hæc in libro Auth. est const. 10. collat. 9. tit. Ut differentes judices audire interpellantium allegationes respondantur ab Episcopis. Eandem ab Haloandro græce, & latine edita est.

(b) Vide Auth. Si vero. C. de judiciis. Juliani verba refert Ivo parte 16. cap. 143. ut const. 66. cap. 2.

VII. Nemo Episcopus, vel (1) clericus sine litteris Patriarchæ, vel Episcopi ad hanc florētissimam (2) civitatem veniat.

VIII. Neque Præfectianus, neque in rebus agens, neque alius cuiuslibet (3) condicionis homo in provinciam (4) veniens plus exigat sportularum nomine, quam nostra (5) Constitutione cavitur. Sin autem plus exegerit: suo periculo Præses secundum leges in eum vindicet [6]. Quod si hoc facere neglexerit: Episcopus civitatis ad nos referat: & tam de Præsidis negligentia indicet, quam de dignitate, vel militia, vel alia condicione ejus, qui plus exegerit: ut nos in utrumque [7] competenter coartionem imponamus.

NOVELLA LXXXVII. [a]

Nemini liceat curiali condicione obnoxio aliquid donare de sua substantia, nisi quod pertineat (8) ad donationem propter nuptias sive pro semetipso, sive pro liberis [9] dederit. Liceat autem eis & dotare filias suas, si nuptias contrahant: aliter autem non (10) liceat eis immobiles res suas donare sive mortis causa, sive non mortis causa. Vendere autem si velint, liceat eis secundum nostras Constitutiones. Nam & dotem dare pro filia sua (11) curialis homo potest (12) usque ad eum modum, qui Constitutione comprehensus est. Scire autem oportet, quod aliis privatis hominibus non est interdictum donationes mortis causa facere, & quas voluerint condiciones inferere. Nam eis concessum (13) est etiam talem condicione addere, ut non liceat donatori mortis causa donationem revocare; alias autem condiciones observare. Sed & non mortis causa donationes qui velint, secundum leges faciant.

NOVELLA LXXXVIII. (b)

I. **Q**uidam Titio depositus pecuniam, vel alias res sub aliquibus condicibus; ut si impletæ fuerint, reddatur ei depositum: deinde implevit (14); & depositarius nihil reddere vult: jubet Constitutione teneri eum, quia condicione

bus impletis res depositas reddere debet. Sed, & si venerit aliquis & denuntiaverit depositario, ne aliquid reddat: nihil hoc ei, qui depositus, noceat. Quidquid enim damni post talam denuntiationem, vel fortuito (15) calu depositis rebus contigerit (16): hoc ad eum, qui denuntiavit, pertinet, ut depositario (17) indemnitas confervetur. Hoc amplius, si pecunia erat deposita; & eam redi quispiam denuntiatione prohibuerit: ex eo tempore cogendus est tertiam centesimam usurarum nomine depositario (18) præstare usque eo donec reddatur pecunia.

II. Si quis vel civiles (19) annonas dari prohibuerit alicui, cuius se creditorem dicit esse; vel si denuntiaverit inquilinis ne pensiones praestent: quidquid damni ex hoc domini senserint [20]; is, qui denuntiavit, resarcire cogatur (21). Hoc amplius pecuniae, quam prohibuit (22) dari, usuram præstet tertiam centesimam: & nemus dicat, quod potest dominus cautionem defensionis inquilinis dare; & pensiones post denuntiationes exigere. Defensio enim sine fidejussore (23) omnino idonea non est; & non facile est fidejussorem omnibus invenire.

NOVELLA LXXXIX. (c)

HÆC Constitutione de liberis naturalibus loquitur: & dicit filios natos aut ingenuos, & legitimos esse; aut ingenuos, & naturales; aut naturales, & servos; aut omnino [24] nec naturales dignos (25) appellari. Eorum (26) autem, qui naturales ingenui, vel servilis condicione sunt, aut legitimis postea sunt, aut in eodem statu manent (27). Et ingenui quidem, atque legitimis filii nascuntur, qui ex legitimis nuptiis procreati sunt. Nuptias autem legitimas contrahi diximus (28) aliter in personis senatoriis (29), aliter in vilissimis hominibus, aliter inter eos, qui mediastini (30) status sunt. Successiones autem parentium ad legitimos variis modis, de quibus plenissime jurisconsulti, & Constitutiones locuti [31] sunt. Naturales autem liberi, sive ingenui, sive servi, quibus modis postea sunt [32] legitimis, & per quas vias naturalibus succedunt (33) parentibus; necessarium est exponere. Igitur

(1) nec Episcopus, nec alii, Episcopus, nec
(2) sanctissimam. [3] cuiusque.
(4) provincias. (5) quam quod nostra.
(6) judicer. (7) utrique. (8) pertinet.
[9] liberis suis. (10) enim non.
(11) filiae sue. (12) poterit.
(13) commissum. (14) complevit.
(15) fortuito. [16] acciderit.

(17) depositarii. [18] depositori. A.
(19) civiles. (20) senserunt.
(21) cogitar. (22) prohibuerit.
(23) fidejussione. (24) omnimodo.
(25) nec legitimos. (26) Eos.
(27) manere. (28) contrahimus.
(29) Senatorum. A. (30) medi. (31) locutæ. A. (32) fiant. A. (33) succedant. A.

[a] Hæc Constit. in libro Auth. desideratur. Edidit eam græce, & latine Haloander sub tit. de donatione mortis causa facta a decurionibus. Videndum est, an de hac senserit Albericus verbo Floruit, an vero de Nov. 38. an de utraque.

[b] Hæc est in libro Auth. const. 14. collat. 6. tit. de deposito. Hanc etiam græce, & latine Haloander edidit. Vide Auth. Sed jam cautum. C. depositi.

[c] In libro Auth. hæc est constit. prima collat. 7. tit. Quibus modis naturales efficiantur sui. Edidit Haloander eandem utraque lingua.

tur si quis filios suos naturales curiæ dederit, vel omnes, vel quosdam, vel unum ex his: legitimos faciat secundum Divæ [1] memoriae Theodosii Constitutionem. Idem juris est si filiam naturalem curiali homini pater conjunxit. Sed quia hæc pars de successionibus & de aliis [2] multis dubietatem recipit: ordinarium est prius eam plenissime explanare. Igitur si quis naturalem filium, vel naturales habuerit, eumque, vel eos, vel quosdam, vel unum ex his legitimos facere voluerit: det eos [3] curiæ civitatis, quamvis Illustri dignitate decorati sint; & fuit legitimi exceptis scilicet [4] illis dignitatibus, per quas, & si curiales essent, hac condicione relaxati fuissent. Dari [5] autem eum curiæ oportet, vel in spectaculo toto populo considente; vel actis [6] intervenientibus, vel in testamento suo, si ille non reclamaverit. Et hæc [7] omnia procedunt [8] sive habeat legitimos filios pater, sive non. Sin autem post mortem patris naturalis [9] spontanea voluntate sese [10] dare curiæ maluerint: non aliter audiatur, nisi nullum legitimum filium pater reliquerit [11]. Hæc autem [12] quæ de patre dicimus, optineant & in avo, & in proavo, & in [13] aliis hujuscemodi personis. Sed si quidem ex provinciali civitate oriundus est is, qui filium [14] curiæ dare velit [15]; in eadem civitate filium suum faciat curiale [16] sive ipse quoque pater curialis sit, sive non. Sin autem ex vico oriundus est: in ea civitate curiale faciat filium naturale, cuius in territorio vicus est. Illo proculdubio observando, ut ubi quidem parens dat, non impediatur legitiimi filii: ubi autem filius sese dare velit [17], impediatur legitimis filiis superstibus. Sin autem parens [18] naturalis, vel Romanus sit, vel Byzantius: liceat ei in qua voluerit metropolitana civitate filios suos [19] naturales curiæ dare. Eadem dicimus, & si quis filiam suam curiali homini conjugere maluerit.

II. Si curialis naturales tantum filios habuerit; liceat ei manumittere eos, & curiæ dare, & hoc modo legitimos facere. Ipsi quoque naturales liberi, si libertatem quoquo modo nanciscuntur, mortuo patre, nullis legitimis liberis superstibus, licentiam habeant curiæ se dare, & legitimum nomen mereri.

III. Si naturalis filius curiæ datus fuerit; legitimus patri successor ab intestato existat: ex [20] testamento capiat, quantum ei pater naturalis reliquerit, nisi forte legitimos filios ante habuit

[21] tunc enim non plus habeat naturalis filius, quam is, qui legitimus constitutus minimam habet portionem. Et si quidem mortuo patre, & [22] curialia munera subeat, & quod ei [23] donatum, vel relictum est [24], possideat: maneat [25] securus. Sin autem res paternas velit respire, ut curiali condicione liberetur: omnino non audiatur. Enimvero si [26] ab initio curiale condicione contempserit [27]; postea autem in possessione paternarum rerum vel omnium, vel ex parte inventus fuerit [28]: tunc curialis condicione nexibus teneatur [29]. Quæ diximus de masculis curiæ datis [30] intelligenda sunt & de filiabus naturalibus, quæ nuptæ sunt curialibus [31].

IV. Si filius curiæ datus [32]: ipsi patri tantummodo legitimus fiat successor, non etiam [33] parentibus, vel liberis ipsius, vel agnatis, vel cognatis ejus: nisi forte ab aliquo [34] ex his heres instituatur.

V. Si quis curiæ datus, & legitimus factus deceperit: si quidem habeat curiales [35] legitimos liberos; ad ipsos successio ejus perveniat. Sin autem quosdam curiales habeat, quosdam hac condicione liberatos; ad curiales quidem novem uncias substantiarum ejus veniant, ad alios autem tres uncias. Quod si nullos liberos habeat: novem quidem uncias curia, & publicus [36] habeat [37]; tres autem uncias, vel heredes, quos in testamento suo scripsit, vel hi, qui ab intestato ad hereditatem ejus vocantur. Sin autem scriptus heres, vel non scriptus curiæ se dare maluerit, & hereditatem ipsius habere; nullo modo prohibeatur: sed habeat licentiam, ut cum curiali condicione novem uncias ad curiam, & publicum [38] pertinentes accipiat: si prius Imperatori supplicaverit; & hoc ipsum ei ab imperiali numine concessum fuerit.

VI. Si quis naturales habuerit liberos, posteaque decedens in testamento suo curiæ eos dederit; & illi post mortem patris sui naturalis consenserint: habeant novem uncias; qualitercumque distributionem pater [39] inter eos fecerit: ita tamen ut minus novem uncis non accipient. Melius autem faceret pater, si totum assem eis reliquerit [40]. Quod si quidam ex his consenserint, quidam autem noluerint curiales esse: ad eos, qui consentiunt [41], novem uncias perveniant; tres autem uncias ad eos devolvantur, ad quos testator voluit. Quod si nullus ex naturalibus liberis curiale ample-

T t 2

(1) pia. [2] & aliis rebus. (3) debet eos dare. (4) videlicet. (5) Dare. (6) vel actis publicis. (7) hæc autem. (8) procedant. (9) naturalis filii. (10) se. (11) reliquit. (12) Non autem. (13) avo, &. (14) filium suum. (15) voluerit. [16] liceat ei filium suum facere curiale. (17) voluit. (18) pater. (19) filios. (20) & ex. (21) ante habuerit.

(22) patre. [23] quod est. (24) relictum. (25) maneat. (26) Si vero. (27) contempserint. (28) inventi fuerint. [29] teneantur. (30) oblatis. [31] curialibus nupserint. (32) curiæ filius datus. (33) non autem. (34) ab aliquibus. (35) curialis quosdam. (36) publicum. a. (37) habeant. (38) curiæ, & publico. (39) eorum pater. [40] relinquenter. a. [41] consenserint.

Etitur [1] condicionem: ad ipsam curiam novem unciae pertineant, scilicet ut secundum nostram Constitutionem inter curiam, & publicum novem unciae dividantur. Sed si quis nihil de naturalibus liberis suis dixerit, sed silentio eos præterierit; illi autem sua sponte voluerint curiae nexibus esse subiecti, ut patris naturalis successionem capiant: liceat [2] hoc facere, ut novem accipient uncias. Sed si pater naturalis filium servum habuerit, eumque manumiserit, & curiae dederit eum [3]: & si post mortem naturalis patris curialis esse maluerit, novem uncias accipiat. [Hoc amplius [4] & si tantum manumiserit, & non obtulerit; & post mortem naturalis patris curialis esse maluerit: tunc etiam nihilominus novem [5] uncias accipiat.] Idem dicimus, & si testator curiae [6] dederit in suo testamento: omni enim [7] modo qui curialia [8] onera subire paratus est, novem uncias accipiat. Quod si omnes naturales liberi curiales esse volunt; pro rata portione inter eos novem unciae distribuantur [9].

VII. Zenonis divæ memoriaræ Constitutio, & Anastasii lex de naturalibus liberis posita, maneat secundum sua tempora inconcilia. Sed & Divi Justini Constitutio id perpetuum maneat, quæ prohibet naturales liberos adoptionis modo legitimos fieri [10].

VIII. Si quis cum libera muliere consuetudinem habuerit; & ex ea naturales liberos procreaverit; postea autem affectione procedente dotalia instrumenta cum ea fecerit: dicimus liberos tam eos, qui ante [11] instrumenta, quam illos [12], qui postea nati sunt, legitimos, & in potestate patris fieri; sive post instrumenta facta nati [13] filii deceperint, sive omnino nati non fuerint: nulla discretione habita utrum alia subfit [14] legitima proles, an non. Sed & si quis conceptus ante instrumentum, postea natus fuerit: illud tempus, quo natus est, inspiciatur, ut legitimus fiat [15], vel si profit ei [16] tempus conceptionis, illud tempus observetur [17].

IX. (a) Si quis [18] filios habuerit naturales, eorum autem mater mortua sit, ut [19] dotalium instrumentorum compositio fieri non pos-

fit: vel si vivat [20] quidem mater eorum [21]; sed ea digna matrimonio non sit; vel si cælata fuerit, ut uxor non ducatur: pater autem filios suos [22] legitimos facere velit [23]: liceat ei supplicare Principi, & hoc ipsum manifestare in precibus suis, ut Principe annuente status filiorum [24] confirmetur; scilicet si in his casibus legitima proles non subfit [25].

X. (b) Si pater naturalis dum vivit, præcedentes observationes [26] non fecerit; ut filios suos naturales legitimos efficiat [27], componat testamentum, & in eo dicat se velle eos legitimos sibi successeores existere [28]. Et si hoc fecerit [29], liceat filii hoc docere [30], & testamentum patris ostendere [31], & legitimam hereditatem ejus adipisci: sic tamen ut prius principi supplicant [32], & hoc ipsum allegent [33].

XI. Hæc autem omnia [34] totiens locum habent, quoq[ue]ns & ipsi liberi naturales contentiunt. Si enim invitus nemo emancipatur; quanto magis non debet aliquis [35] sui juris constitutus alienæ subiici potestati. Quod si quidam ex his [36] voluerint, quidam autem noluerint [37]: hi, qui volunt, legitimi successores existant parenti. Illud autem certum est, quod legitimis filiis superstibus tempore, quo pater moritur, naturalis filius legitimus nullo modo intelligitur; nisi vel curiae datus est, vel dotalia instrumenta cum matre ipsius [38] composta iunt [39]. Nemini autem liceat filium naturalem adoptare, & eo modo eum legitimum facere.

XII. (c) Si quis filios naturales habuerit, si quidem legitimos eos [40] prædictis modis effecerit [41]: ita ei succedant [42], quemadmodum ex nuptiis lege [43] cognitis procreati patribus [44] suis succedunt. Sin autem naturales permanerint: si quidem legitima proles subfit, non liceat patri filiis naturalibus, & matri eorum, idest concubinæ suæ ultra unam unciam dare, sive inter vivos, sive mortis causa, ut semunciam concubina habeat, semunciam liberi: quidquid [45] autem plus [46] dederit, hoc habeant legitimi filii. Sed & si [47] solam habeat concubinam, non plus ei, quam fe-

(1) complectatur. (2) liceat eis.

(3) dederit: novem uncias ei relinquere compellatur. (4) deest in veteri libro hæc periodus, quam retinendam censeo.

[5] novem. (6) eum curiae. A.

[7] omni. (8) curiae. (9) dividantur.

[10] facere. (11) qui ante dotalia.

[12] eos. (13) nati. [14] sit. [15] sit.

(16) profit. (17) observet. (18) Si quis autem. (19) sit, C. (20) si viva.

(21) mater. [22] pater vero filios.

(23) vult. (24) filiorum suorum.

(25) sit. [26] præcedentem observationem. (27) sibi faciat.

(28) successores suos existere sibi.

(29) hac fecerit. alii, hoc dixerit.

(30) dicere. (31) docere. (32) supplicaverint.

(33) allegaverint. [34] autem.

(35) debet. [36] ex eis. (37) quidam non.

(38) ejus. (39) sint. [40] legitimos.

[41] fecerit. (42) succedunt.

(43) legibus. A. (44) parentibus.

(45) si quid. (46) plus ei.

(47) Sed si.

(a) Vide Auth. Præterea. C. de natur. liber.

(b) Vide Auth. Item sine. C. eod. tit.

[c] Vide Auth. Nunc. & Auth. Licet. eod. tit. Partem hujus capitinis refert Ivo lib. 6. tit. 3. c. 3. Panorm. ut Nov. const. 89. & parte 8. c. 60. decreti, ut Nov. const. 79. & parte 16. c. 151. ut const. 79.

femunciam præstet. Quod si nullos filios (1) habeat, liceat ei & in toto alio filios suos naturales heredes scribere (2), nisi forte parentes (3) habeat: tunc enim parentibus legitima portione relicta reliquæ partes [4] ad naturales filios transire possunt (5). Eadem licentia est patri præstanda, & si donatione vel alio quocumque titulo, vel vivus, vel moriens substantiam suam naturalibus filiis præstare voluerit. Illo (6) proculdubio observando (7), ut concubinam ille habere (8) possit, qui uxorem non habet. Hæc (9) autem totiens teneant (10), quotiens naturalis (11) pater, vel testamento, vel alio ultimo judicio suam declaraverit voluntatem. Quod si quis intestatus deceaserit, & neque [12] filios habuerit, filiasve, neque nepotes, aut neptes, vel deinceps alias (13) personas; habeat auctem in domo sua concubinam liberam, ex qua etiam filios habuerit [14]: tunc etiam (15) intestato patre naturali mortuo duas uncias habeat dividendas inter eos pro virili portione, & mater eorum unius filii partem (16) accipiat: & hæc ita se habeant, quamvis adgnatus, vel cognatus, vel patronus, vel fiscus intestato defuncto patri naturali succederint (17). Sed & si concubina, ante quam pater moriatur, deceaserit: nihilominus naturales filii duas uncias intestato patre mortuo integras capiant (18). Idem dicimus, & si concubina separata est ab eo (19). Nemo autem intelligat (20) concubinam, quando (21) cum multis mulieribus concubere concubitor solet (22). Nam quemadmodum qui legitimam uxorem habet (23), aliam habere durante eodem (24) matrimonio non potest: ita & qui unam concubinam habet, non potest aliam eo (25) tempore habere. Nulla autem differentia est, utrum ma-

sculi, an feminæ sint, qui, quæve ex tali concubinatu (26) progeniti, vel progenitæ sunt. Quod si quis intestatus deceaserit, & legitimos liberos reliquerit (27), & naturales: nihil quidem naturales accipiunt (28), alantur autem a fratribus suis, idest a legitimis filiis defuncti secundum substantiam, quæ ad eos pervenit ex patre, quemadmodum vir bonus æstimaverit, idest viri boni arbitratu (29). Idem juris est, & si (30) uxorem quidem habeat, liberos (31) autem naturales ex concubina ante mortua, ut hi (32) alantur a successoribus ejus [33]. De nepotibus enim naturalibus ea, quæ constitui-mus in Codice, teneant.

XIII. (a) Sed quemadmodum liberis naturalibus consultum est: sic & ipsi debent patribus suis naturalibus vicissitudinem dare, & in alimoniis, & in successionibus, quemadmodum in ipsis filiis constitutum est.

XIV. Si pater naturalis aliquid dederit, vel reliquerit filio suo (34); liceat ei præstare tu-tores, vel curatores in iisdem rebus confirmandos. Liceat autem, & matri tutelam filiorum (35) naturalium suscipere; & omnia facere, quæ in legitimis liberis (36) facere solet.

XV. (b) Hæc [37] Constitutio non per-tinet ad eos liberos [38], qui ex nefariis pro-creationibus procreati [39] sunt: ideoque nec alimoniam (40) eis parentes, vel fratres debent. Constantini autem divæ memorie lex ad Gre-gorium rescripta [41] penitus evanescet.

N O V E L L A X C. (c)

I. (d) **N**ullius [42] recipiatur testimonium [43], nisi ejus, qui sit bona opinio-nis (44); quem vel (45) dignitas com-men-det

Panorm. alias eo. Idem in decreto. (26) con-cubina. (27) habuerit. (28) capiant.

(29) hæc defunct in quibusdam libris. (30) si.

(31) filios. (32) ut hi. (33) suis suc-cessoribus. (34) filio. (35) filiorum suorum.

[36] in legitimis. alii, legiti-mi.

(37) Hæc autem. (38) eos. (39) nuptiis procreati. A. alii, nuptiis creati. alii, pro-creati. (40) alimonias. (41) scripta.

(42) Nullum. alii, Nullus. [43] in testi-monium. (44) Ivo parte 16. bona opinione. Idem in Panorm. bona opinione habitus.

[45] Ivo. vel quem. alii, quem.

(1) filios legitimos. A. (2) instituere.
(3) pater naturalis parentes. [4] reliqua pars.
(5) potest. alii, possint. (6) Illud.
(7) observandum est. (8) habere.
(9) Hoc. [10] teneat. (11) & naturalis.
(12) neque. (13) & deinceps.
(14) habuit. (15) &. (16) portionem.
(17) succederit. (18) accipient.
(19) a viro. (20) intelligitur. Ivo in Pa-norm. intelligatur. Idem in decreto.
(21) Ivo. habere, qui. alii, illius, qui.
(22) solet. Ivo. (23) habeat. Ivo in Panorm.
(24) eo durante. (25) alias eodem. Ivo in

[a] Vide d. Auth. Licet.

(b) Vide Auth. Ex complexu. C. de incest. & inut. nupt. & d. Auth. Licet.

(c) Hæc est consti. 2. collat. 7. tit. de testibus. Eam græce, & latine edidit Haleander. Nec non a beato Gregorio, qui græcam linguam ignorabat, referuntur latina quedam verba hujus consti. quæ neque cum verbis Juliani, neque cum verbis Authenticor. convenient; quamvis sententia eadem sit. Idem quoque refert alia verba Nov. const. 123. Quo fit, ut ab illis dissentiam, qui putant Authenticor. interpretem Gregorio antiquorem, aut æqualem suisse, & Justiniani temporibus proximum. Mihi probabilius est Irnerii, & Bulgari tempore monachi cujusdam opera græcum librum repertum, & a Berguntione Pisano, qui græca verba Digestor. convertit, Latinum factum esse. Vidend. Odoft. in 1. 2. D. de legib. & in 1. un. C. de emend. C. ubi Alberic. Azo, & Jo. in pro-cesso Auth. Divi Gregorii epistula est lib. 11. registri c. 54, unde sumpit Bernardus Papiens. c. 3. de testibus. in prima collectione decretalium, & ab eo Greg. 9. c. 2. de testibus. Vidend. etiam Grat. 11. quæst. 1. c. 39. de persona. & 2. quæst. 1. c. 7. in primis, quæ capita ex ead. epist. sunt.

[d] Refert Ivo parte 16. c. 152. decreti, ut consti. 80. c. 1. & lib. 5. tit. 2. c. 3. Panorm. ut consti 30. c. 1.

det [1], vel militia, vel vita honestas, vel artis laudabilis titulus, vel etiam aliorum testium vox de bona vita ejus [2] consentiens. Alius autem testis si vilissimus [3] in judicio productus fuerit: liceat judici, si hoc existimaverit [4], & tormentis eum subiicere [5] in hac quidem florentissima urbe [6] per praetoris officium, in provinciis autem per defensorem civitatis.

II. (a) Si quis autem scriperit [7] se deberre alicui pecuniam; postea autem dicat se sine scriptis eam soluisse [8]: non audiatur, quamvis testes produxerit, nisi secundum observationem Constitutionis nostrae. Si tamen [9] testes duorum alterum dicant, vel quod prætentibus ipsis, & ad hoc ipsum [10] rogatis [11], debitor creditori pecuniam solvit, vel quod ad hoc ipsum [12] accepti audierunt [13] creditorem dicentem pecuniam sibi solutam fuisse. Non enim admittimus [14] testimonia eorum, qui dicere solent transeuntes se audisse aliquem dicentem pecuniam sibi solutam esse [15]. Sed nec tabulariorum [16] prætentia sola sufficit, nisi testes quoque rogati subscripterint [17]; & ipsa principalis persona, si litteras sciat, suas depositiones per scripturam [18] declaraverit: sed & in [19] hoc casu siquidem bonæ opinionis testes inventi fuerint, recipiantur. Sin autem vilissimi homines sunt [20], qui & [21] pecunia corrupti facile poterunt [22], & perjurare non timebunt; tormentis [23] subiiciantur. Sin autem testes contraria sibi dicant: oportet judicem, si contrarietatem testimoniorum perspexerit [24] in ipsis constitutam, quæ totam causam contineat, reprobare eos: plurimum autem [25], & bonorum testimonia sequi [26], & eos, qui contraria sibi dixerint [27], si quidem per errorem, cum venia dimittere [28]: sin autem per astutas alias; tormentis subiicere.

III. (b) Si quis in una, eademque lite testes ter produxerit; & renuntiaverit testium pro-

ductioni; & exceperit testimonia vel ipsa, vel prescriptiones adversarii sui: postea non concedatur [29] quartam productionem testium facere. Enimvero si non exceperit, neque ipsa testimonia, neque prescriptiones adversarii sui [30]: liceat ei quarta uti productione testium; ita tamen ut juret prius neque se exceptisse, neque procuratorem suum, vel patronum, vel alium hominem suum; nec aliquo [31] dolo, vel arte [32], vel calliditate quartam productionem desiderare. Hoc amplius [33] & si semel, aut bis produxerit [34] testes, & renuntiaverit productionibus, ac postea velit producere; non audiatur, nisi in eo [35] casu, neque testimonia exceptit, neque prescriptiones adversarii sui; quamvis divina iussio dederit ei licentiam producendi.

IV. (c) Antiquitus est constitutum, ut si in hac florentissima civitate litigium fuerit motum, & adhuc causa pendente [36] opus fuerit testium productione; testes autem in provincia degent [37]: ut illuc actis intervenientibus mittantur partes, sive procuratores earum [38], & apud defensorem [39] civitatis testes producendi dicant ea, quæ sciunt; & postea in hanc civitatem acta mittantur, & competenti calculo a judice causa terminetur [40]. Idem jubet Constitutio obtinere, & si in [41] provincia litigium fuerit motum, & testes in hac degent [42] civitate, vel in alia provincia actis: enim [43] intervenientibus apud quemvis [44] eloquentissimum judicem testes producantur: vel si in alia provincia testes sint, apud defensorem acta consistant, & signata [45] præstentur vel ei, qui produxit, vel adversario ejus: nec [46] quali excipienti denegetur iterum ei testes [47] producendi licentia. Hæc [48] autem in pecuniariis causis optineant [49]: nam in criminalibus causis ipsæ [50] personæ testium necessariae sunt.

V. (d) Si testis productus servus esse dicatur, ille autem dicat se liberum esse: si quidem ingenuum; scribatur quidem [51] testimo-

[1] Ivo. commendat. [2] vita eius fuerit. [3] vilissimus si. Ivo. [4] existimaverit, Ivo parte 16. existimaverit. Idem in Panorm. [5] subigere. Ivo. [6] civitate. [7] scripsit. [8] soluisse. [9] sic tamen, ut. Ivo. [10] ad ipsum. Ivo. alii, hoc ipsum. A. [11] rogati sunt, ut. [12] ad ipsum. [13] audierint. Ivo. [14] Non admittimus autem. Ivo. [15] fuisse. [16] Sed neque tabellionum. [17] Ivo in Panorm. se subscripterunt. [18] per scripturas. aliis utrumque deest. [19] scilicet C. in. alii, scilicet ut in. [20] homines. [21] qui ex. [22] possunt. [23] tunc tormentis.

[24] inspexerit. [25] plurimum. Ivo. [26] sequi oportet. Ivo. [27] Ivo. dixerint. alii, sibi dixerunt. [28] Ivo. convenit admittere. alii, convenit dimittere. [29] conceditur. [30] adversarii. [31] vel aliquo. [32] vel aliqua. [33] vel amplius. [34] produxit. [35] nisi eo. [36] procedente. A. [37] degant. [38] eorum. [39] Defensores. [40] causæ terminentur. [41] si in. [42] degant. [43] actis. [44] apud. [45] C. consignata. [46] ne. [47] testes. [48] Hoc. [49] obtineat. [50] ipsæ. [51] scribatur.

[a] Hoc caput Ivo coniunct superiori d. c. 152. & d. c. 3. Vide Auth. Rogati. C. de testib. & Grat. 3. quæst. g. c. 14. Testes. in fine.

[b] Vide Auth. At qui semel. C. de prob.

(c) Vide Auth. Apud eloquentiss. C. de fide instrum.

(d) Vide Auth. Si testis. C. de testib. Juliani verba refert Ivo lib. 5. tit. 2. c. 4. Panorm. ut const. 30. c.

* & parte 16. cap. 153. decreti, ut const. 80. cap. 4.

monium ipsius (1); postea autem (2) si probatus fuerit (3) servus, nullius momenti sit (4). Sin autem libertinum [5] se esse dixerit: si quidem instrumentum manumissionis suæ ostenderit (6), dicat testimonium. Sin autem in alio loco dicat instrumenta sui status habere (7): scribatur quidem testimonium ejus, postea autem [8] si non produxerit instrumenta, nullius momenti sit.

VI. (a) Si quis dixerit testem productum initium suum esse [9]: si quidem ex criminale causa; omnino non dicatur (10) testimonium. Sin autem ex alia occasione (11); dicatur quidem [12] testimonium ejus, sed (13) præscriptio ei [14] opponatur.

VII. [b] Si quis mediatorem se partium dixerit, ideoque se non oportere invitum testimonium in alterutrum eorum dicere; illi autem (15) consenserint, ut producatur; consequens est, ut in hoc casu etiam invitus testimonium dicat.

VIII. (c) Testium (16) præscriptio apud judicem vel defensorem, vel Magistrum Census (17) non aliter valeat (18), nisi præsente quoque adversaria (19) parte, vel contumaciter non veniente, scilicet ut & (20) hic salva præscriptio ei competat, quam opponendam existimaverit (21). Contumaciter autem non videtur [22] abesse, qui ex necessitate absuit [23]: forte (24) enim intra septa (25) sanctorum fuerat (26).

Omnia (27) autem jura, quæ posita sunt iam vel a retro principibus, vel a nobis de testibus, maneat intacta. Hanc autem legem tenere [28] volumus in futurum tempus.

NOVELLA XCI. (d)

I. (e) Quædam mulier Titia nomine Mævio copulata est, & dotem dedit,

& liberos (29) ab eo procreavit: postea mortua Titia Mævius secundam uxorem duxit Semproniam, & mortuus est: queritur utrum liberi [30] prioris uxoris dotem matris suæ prius recipere debeant; an magis secunda uxor in dote sua (31) validiora jura prætendere? Et ita distinguimus, ut si quidem res dotales existant, siue prioris, siue posterioris sint; omnimodo eas dominus (32) vindicare potest. Sin autem vel consumptæ sint, (33), vel deminutæ: præferantur secundæ mulieri liberi ex priore matrimonio nati; vel etiam ipsa prima uxor; si forte repudio primæ nuptiæ solutæ sunt. Idem dicimus, si liberi secundæ mulieris cum priore uxore, vel liberis ejus litigent. In summa enim (34) dicimus, & priori matrimonio hypothecarum privilegia validiora præstamus (35), ubi ipsa mulier agit (36), vel liberi ejus ex eo (37) matrimonio nati. Liberorum autem appellatione omnes descendentes [38] complectimur. Quod non per innovationem a nobis introductum est, sed magis per interpretationem priorum Constitutionum.

II. [f] Si mulier dotem pro se promiserit, vel alias pro ea siue profecticiam siue adventiciam: postea autem vel ipsa mulier, vel præmissor dotis paratus sit, id, quod promisit, dare; & hoc ipsum testatione complectatur (39); & vel optulerit (40) res, vel deposuerit, si (41) mobiles sint, vel in judicio ex una parte judicem adeat, & missis ab eo hominibus maritus distulerit dotem accipere; posteaque solutum matrimonium fuerit: sic intelligatur, maritus (42) quasi dotem accepisset. Ideoque si quid de ante nuptias (43) donatione accipere, mulierem oportet (44), hoc omnimodo (45) accipiat, quamvis nullam dotem dedit (46): quia per maritum stetit, quo minus eam suscepit (47).

NO-

(1) ejus. Ivo. (2) postea. Ivo in Panorm. (3) si probetur. (4) est. [5] libertum.

(6) ostendit. Ivo in Panorm. [7] se habere. (8) postea. Ivo in Panorm. (9) esse.

[10] non dicat. Ivo. (11) actione. (12) dicat. Ivo. (13) sed. Ivo. [14] Ivo in Panorm. præscriptio ejus. Idem in decteto, præscriptio ejus ei. alii, præscriptio ei.

[15] autem si. (16) Testium vero. (17) hæc defunct Ivoni. (18) habeatur. Ivo.

(19) adversa. (20) scilicet ut. Ivo. alii, scilicet ut hoc. alii, ut & hic. (21) existimavit. alii, iudex existimaverit. [22] dicitur.

(23) absuerit. alii, absuit, vel.

(24) intra. alii, juxta. (25) Ivo. loca.

[26] fugerat. Ivo. (27) omnia.

(28) teneri. (29) ab eo filios.

(30) uxoris. (31) sua possit.

(32) domini vindicare possint. alii, vindicare possint. (33) sunt.

[34] dicimus. (35) præstari, ut.

[36] mulier agit. alii, mulier ipsa agit.

(37) ex ipso. (38) descendentes personas.

(39) vel. [40] vel. [41] si immobiles.

(42) dotem. (43) de ante nuptiali.

(44) oporteat. (45) hoc omnino. A. alii, omnino. (46) dederit. A. (47) suscipiet. A.

(a) Refert Ivo d. tit. 2. c. 7. ut c. 5. constit. 30. & d. parte 16. cap. 154. ut const. 80. cap. 5.

(b) Refert idem Ivo d. parte 16. cap. 155.

(c) Refert etiam Ivo ibidem c. 156. ut c. 7. const. 80. Vide authent. Sed & si quis. C. de testib. Ad hoc caput pertinent verba relata a beato Gregorio c. 54. lib. 11. registri, & apud Greg. IX. c. 2. de testibus.

(d) Hæc est in libro Auth. constit. 5. collationis 7. titulo Ut exactione instantiæ dotis prime, & secunde Gre. Hanc græce, & latine Haloander edidit.

(e) Vide Auth. Si quid. C. qui potiores in pig.

(f) Vide Auth. Dos data. C. de don. ante nupt.

NOVELLA XCII. (a)

Si pater habuerit filios duos, pluresve (1); & uni ex his donare res suas voluerit; non licet ei ultra bellum substantiae sua donare, vel ultra (2) dimidiam secundum liberorum [3] numerum; ut ceteri (4) liberi modis omnibus legitimam portionem, idest Falcidiam accipiant; quam haberent, si tertiam partem, vel dimidiam eo tempore acciperent, ante quam donatio facta sit; scilicet nisi ingratii fuerint; nam si probatae sint (5) ingratitudinis causae, pristinis legibus subiificantur.

NOVELLA XCIII. (b)

Si quis appellaverit, & appellatione introducta apud Praefectum Praetorio, vel apud quemvis alium judicem, compromissarios arbitros elegerit cum adversario suo: non sit exclusus (6) venire iterum ad appellatorium judicium, quamvis biennium fuerit transactum. Quod si postquam a compromissario recessum est, biennium transferit: dicimus priorem calculum esse firmum, & appellatorium judicium non exerceri. Cetera autem [7] omnia jura, quæ de provocationibus posita sunt, in suo robo [8] permaneant.

NOVELLA XCIV. (c)

Si mater, marito (9) defuncto, filiorum suorum tutelam gubernare maluerit: renuntiet secundis nuptiis sine [10] jurejurando in judicio [11], res autem suas impuberi filio [12] obliget, atque ita tutela ei committatur, sive creditrix sit filii suis, sive debitrix. Idem & in filiabus dicimus. Hæc autem observari (13) procuret tam Praefectus Urbis, quam Praetor, & in provinciis Praesides, & diligenter inventaria conscribantur (14) praesente scriba, & aliis (15) publicis personis secundum consuetudi-

nem; & satisfactiones idoneæ exigantur, ut res salva pupilli fiat.

NOVELLA XCV. (d)

Si quis civilis, vel militaris judex adhuc in magistratu suo positus, sine iussione divina provinciam, quam sortitus est, dereliquerit: reus sit majestatis; & reducatur in illam provinciam, de qua fugit; & postquam accusatoribus satisficerit; ultimo supplicio puniatur. Sin autem magistratus esse desierit: quinquaginta dies ibi faciat; & publice appareat; & volentibus adversus se agere respondeat; & metropolitana civitate non exeat, ante quam quinquaginta dies fuerint transacti. Ubi autem successor alicui magistratui a nostra pie-tate mittitur, non antea desinat esse magistratus ille, qui prior est, nisi ante duos dies, quam in provinciam successor venerit. Tunc enim & amicalem epistolam mitti præcipimus, & publicas annonas usque ad hoc tempus decessor accipiat.

NOVELLA XCVI. (e)

I. [f] **N**ON aliter reus actori respondeat libellum accusationis mittenti, nisi prius ille caverit reo, atque litis executori: quod intra duos menses contestationem litis apud judicem facturus sit; alioquin damnum in duplum se reo (16) restitutur. Cautio autem triginta (17) sex solidorum quantitatem non excedat.

II. (g) Si quis ab aliquo fuerit accusatus, & voluerit ipsum accusatorem (18) suum accufare: apud eundem judicem hoc faciat (19): nam apud alium judicem eum trahere non potest. Quod si judex ei displiceat; licebit ei recusare eum ante litis contestationem in virginati dierum relaxamento. Post litis [20] enim contestationem recusare eum judicem non potest, nec actorem in alio (21) judicio trahere.

NO.

(1) vel plures. (2) idest, extra.

(3) filiorum. [4] ut & ceteri.

(5) sunt. (6) excludendus.

(7) jura. (8) jure maneant.

(9) marito suo.

[10] Ivo in Panorm. cum. (11) & res.

(12) Ivo. impuberi filio suo. alii, impuberibus filii suis. alii, impuberi suo.

(13) observare. (14) scribantur.

(15) aliis. (16) se. (17) triginta.

(18) actorem. (19) frat. (20) vero.

(21) in aliud judicium. A.

[a] Est hæc const. 3. collat. 7. titulo de immensis donationibus in filios factis. Hanc etiam Haloander utraque lingua edidit. Vide Auth. Unde etsi parens. C. de inoff. testam.

(b) In libro Authent. est const. 2. collat. 8. titulo de appellationibus. Eam græce, & latine Haloander edidit. Vide Auth. Si tamen. C. de temp. & repar. appell.

[c] Hæc est const. 4. collationis 7. titulo Ut sine prohibitione matres debitrices, & creditrices tutelam gerant minorum. Ab Haloandro eam utraque etiam lingua edita est. Vide Auth. Sacramentum. & Auth. Ad hæc. C. quando mulier tut. off. & Auth. Eisdem. C. de secund. nupt. Juliani verba refert Ivo parte 16. o. 157. decreti, ut const. 84. c. 1. & parte 8. cap. 274. & lib. 6. tit. 4. cap. 13. Panorm.

(d) Hæc est const. 6. ejusdem collat. tit. de administratoribus. Eam etiam Haloander græce, & latine edidit.

(e) Hæc est const. 7. ejusdem collat. tit. de executoribus, & de iis, qui conveniuntur, & reconveniuntur. Ab Haloandro utraque lingua edita est.

(f) Vide Auth. Libellum. C. de litis contest. cuius verba refert Grat. 3. quest. 3. o. ult. §. Libellum.

[g] Vide Auth. Et consequenter. C. de sent. & interl. omn. jud.

NOVELLA XCVII. (a)

I. [b] **D**onationum [1], quæ propter nuptias fuent [2], parem [3] volumus esse quantitatem [4] doti mulieris: item [5] pacta, & stipulationes in dote & propter nuptias donationem pari [6] modo componantur. Hoc autem capitulum [7] in futuro quoque tempore teneat [8].

II. (c) Si mulier dotem suam augere maluerit [9]: non aliter hoc facere possit; nisi maritus quoque propter nuptias donationem pari quantitate augere paratus sit. Quod si creditores maritus habeat: augere mulier dotem suam debet in rebus immobilibus. Quod si res mobiles [10] dederit: sciat se privilegium dotis in rebus mariti sui non habituram. Sin autem nullum creditorem maritus habeat eo tempore, quo dotem suam mulier augebat: habeat privilegium, quod dotibus in hypothecaria actione præstitum est.

III. (d) Sæpiissime relatum est, eum, qui pecuniam præstat ad comparandam [11] rem, vel renovandam [12], vel faciendam, validiora jura [13] in hypothecis habere in ipsa [14], quam priores creditores. Sed hoc [15] in dotibus non obseruetur [16]. Nam dotem præcipimus ei quoque præferri, qui postea pecuniam dedit marito ad aliquam rem comparandam, vel renovandam, vel etiam [17] faciendam.

IV. Si quis marito mutuam pecuniam dederit [18] militiæ causa; & inter eos fuerit patrum, ut in [19] casum militiæ creditor anteriora jura aliis creditoribus habeat: id, quod aetum est, teneat, ut etiam doti talis creditor preferatur; si tamen hoc [20] & in scriptis processerit [21], & testium habeat subscriptio nem, & ex ipsa veritate confirmetur [22].

V. (e) Si quis pro filia sua dotem dederit verbi gratia triginta librarum auri; postea genero defuncto, & dote ad eum revera filiam velit alii copulare: prohibetur minorem quan-

titatem dotis nomine pro [23] ea præstare: quamvis ex priore matrimonio lucrata est filia ob [24] ante nuptias donationem quindecim libras auri: nisi forte pater probaverit fortuito quodam casu substantiam suam deminutam fuisse.

VI. (f) Quædam mulier defuncto patre suo exigebatur, vel dotem suam conferret, si vellet hereditatem paternam suscipere. Dicebat [25] autem inopem esse maritum suum; & [26] nihil ab eo exigi posse. Contradiciebatur ei, quod oporteret inopiam mariti [27] ad damnnum ipsius [28] respicere. Quæsitum est, quid juris sit? Et dicimus, si quidem mulier sui juris erat, culpam ejus esse: qui poterat eo tempore, quo viderat [29] maritum suum pauperiorem, statim adversus eum [30], & constante matrimonio dotis actionem movere, & res dotales [31] consequi. Nam & propter nuptias donationis res, etiam constante matrimonio, vindicare potest, si viderit maritum [32] ad paupertatem inclinan tem [33], scilicet [34] & si non minor erat mulier mater familias viginti quinque annis. Sin autem filia familias fuerat [35]: debet patri suo dicere, ut cum eo agat. Et si quidem egit, salva res est: si autem pater agere supersederit: inopia mariti ipsi, & coheredibus ejus imponatur; & [36] habeant omnes communiter actiones contra maritum, & quod potuerint [37] consequi in commune deducatur. Hæc autem totiens vera sunt [38], quotiens dotis quantitas ampla non sit. Si [39] enim ampla fuerit; & [40] cessante patre licet filia familias constante matrimonio contra maritum dotis actionem movere: & si non moverit, ad ipsam futuri [41] temporis periculum spectet. Ea autem obtainere [42] volumus in omnibus personis, in quibus collatio dotis exigitur five filiabus, five neptibus, & deinceps personis volentibus hereditatem amplecti tam patris sui, quam matris, avi [43], vel avia, & [44] superiorum personarum.

Tom. II.

- (1) *Donationes.* (2) *fuerint.*
- (3) *pares.* (4) *quantitati dotis.*
- (5) *id est.* aliis utnumque deest.
- (6) *omni modo paria.* (7) *caput.*
- (8) *teneatur.* (9) *voluerit.*
- (10) *mobiles.* (11) *comparandum.*
- (12) *vel renovandum, vel faciendum.* alii, *vel reficiendam.* (13) *jura.*
- (14) *in ipsa re.* A.
- (15) *sed hæc.* [16] *observantur.*
- (17) *vel.*